СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
РЕШЕНИЕ

22 мая 2013 г.

      02-394
от ______________________ № _______

	Об утверждении отчета о работе контрольно-счетной группы Тихвинского городского поселения за 2012 год

	22, 0300 ОБ


В соответствии с пунктом 6.3 Положения о контрольно-счетной группе Тихвинского городского поселения совет депутатов Тихвинского городского поселения 

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о работе контрольно-счетной группы Тихвинского городского поселения за 2012 год (приложение).

2. Опубликовать отчет о работе контрольно-счетной группы Тихвинского городского поселения за 2012 год в газете «Трудовая слава». 

3. Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования 

Тихвинское городское поселение

Тихвинского муниципального района

Ленинградской области                                                             А.В. Лазаревич

Л.И. Бакина 

73533

УТВЕРЖДЕН

решением совета депутатов

Тихвинского городского  

поселения 

от 22 мая 2013г. № 02-394
(приложение)

Отчет о работе контрольно-счетной группы Тихвинского

городского поселения и контрольно-счетной комиссии

Тихвинского района за  2012 год

1. Общая часть

Отчет о деятельности контрольно-счетной группы Тихвинского городского поселения и контрольно-счетной комиссии Тихвинского района за 2012 год подготовлен на основании Федерального закона от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункта 4.4 Положения о контрольно-счетной группе Тихвинского городского поселения, утвержденного решением совета депутатов Тихвинского городского поселения от 22 декабря 2005 года №51, статьи 6 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Тихвинского района от 28 сентября 2011 года  №01-227.
Свою деятельность контрольно-счетная комиссия осуществляла в соответствии с требованиями бюджетного законодательства,  Положений о контрольно-счетной комиссии и контрольно-счетной группе и на основании плана работы на 2012 год, утвержденного главой Тихвинского района 30 декабря 2011 года.

В рамках реализации экспертно-аналитических полномочий в соответствии с пунктом 1 статьи 38 Федерального закона №131-ФЗ, статьей 35, статьей 42 Положений о бюджетном процессе в муниципальных образованиях Тихвинское городское поселение, Тихвинский муниципальный район, утвержденных решениями совета депутатов от 24 августа 2011 года №02-234, от 24 декабря 2008 года №01-468, проведена внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов Тихвинского городского поселения и Тихвинского района за 2011 год, по результатам которых было рекомендовано советам депутатов рассмотреть и утвердить отчеты об исполнении бюджетов за 2011 год.

Проведен анализ отчетов об исполнении бюджетов Тихвинского городского поселения и Тихвинского района  за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2012 года; проведен анализ проектов решений о внесении изменений и дополнений в решения о бюджете Тихвинского городского поселения и Тихвинского района на 2012 год и  плановый период 2013- 2014 гг. Следует отметить, что в течение 2012 года в первоначальные параметры обоих бюджетов было внесено  по  8 изменений. 
На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации в рамках аналитической деятельности  проведен анализ проектов решений о бюджете Тихвинского городского поселения и Тихвинского района на 2013 год и плановый период 2014-2015гг., по результатам которого было рекомендовано утвердить проекты бюджетов на 2013 год и  плановый период 2014-2015 годов.

        В рамках предварительного контроля контрольно-счётной комиссией проводилась экспертная оценка проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы местного бюджета.
Результаты экспертно-аналитических мероприятий оформлялись в виде заключений и направлялись в администрацию Тихвинского района. 

В рамках  реализации контрольных полномочий контрольно-счетной группой и контрольно-счетной комиссией проведены следующие контрольные мероприятия:

- анализ финансово-хозяйственной деятельности, проверки законности и  эффективности  использования муниципального имущества, соблюдения условий получения муниципальной гарантии муниципальными предприятиями: МП «Коммунально-расчетный центр» (далее по тексту - МП «КРЦ»), МП «Водоканал», МП «Комбинат питания учебных заведений»  и Открытого акционерного общества «Управление жилищно-коммунальным хозяйством Тихвинского района» (далее по тексту - ОАО «УЖКХ») за 2009-2011 годы;

- проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Детский оздоровительно-образовательный центр «Огонек» (далее по тексту – МОУ ДОД «ДООЦ «Огонек») за период с 01 января 2010 года по 31декабря 2011 года; 

- проверка законного использования бюджетных средств, выделенных на оплату труда работников  муниципального учреждения «Тихвинский городской футбольный клуб «Кировец» (далее по тексту -  МУ ТГФК «Кировец», учреждение);

- проверка целевого использования средств областного бюджета, выделенных общественной организации ветеранов войны и труда МО «Тихвинский район».

Общий объем проверенных бюджетных средств составил  275 230,4 тыс. руб.

Проверкой финансово-хозяйственной деятельности МП «КРЦ», предметом деятельности которого являлось управление многоквартирными и другими жилыми домами, а также сбор платы за эксплуатацию жилого фонда установлено, что в проверяемом периоде (с 01 января 2009 года по 30 сентября 2011 года) деятельность предприятия была нерентабельна, непокрытый убыток составлял 19 826,0 тыс. руб. 

Структура баланса предприятия неудовлетворительна, предприятие неплатежеспособно: дебиторская задолженность в проверяемом периоде составляла более 80,0 млн. руб., из которой 50%  безнадежная к взысканию задолженность; допущена кредиторская задолженность перед ресурсоснабжающими организациями  более 70,0 млн. руб. Стоимость чистых активов предприятия в проверяемом периоде имела отрицательное значение.

Проверкой полноты и своевременности перечисления в бюджет средств, собранных  предприятием в виде платы за наем жилых помещений установлено, что в нарушение ст. 42 Бюджетного кодекса РФ, Положения о порядке начисления, сбора, учета и расходования средств, полученных в виде платы за наем муниципального жилья, находящегося в собственности Тихвинского городского поселения, утвержденного постановлением администрации Тихвинского городского поселения № 02-527-а от 26.06.2009г. (в ред. от 12.08.2009г.), МП «КРЦ» не перечислены в городской бюджет фактически поступившие в 2009-2011г. от населения средства платы за наем  жилых помещений в сумме 5 728,1 тыс. руб.

По результатам проверки администрации Тихвинского городского поселения предложено принять меры к взысканию в доход бюджета Тихвинского городского поселения средств платы за наем жилых помещений, полученных  от населения за период  с  01 января 2009 года  по  30 сентября 2011 года  в  размере 5 728,1  тыс. руб.,   привлечь руководителя  МП «КРЦ»  к  ответственности за несоблюдение обязательности зачисления доходов в местный бюджет. В соответствии с условиями Федерального закона от 14 ноября 2002 года  №161-ФЗ администрации поселения предложено оценить возможность восстановления платежеспособности предприятия, в противном случае рассмотреть вопрос о ликвидации либо реорганизации предприятия. По итогам рассмотрения разногласий, представленных МП «КРЦ» по акту проверки контрольно-счетной группой  направлено представление в адрес МП «КРЦ» и администрации Тихвинского городского поселения для рассмотрения и принятия соответствующих мер в срок до 12.05.2012г. На сегодняшний день представление не исполнено.

По результатам анализа ведения финансово-хозяйственной деятельности МП «Водоканал», предметом деятельности которого  является предоставление услуг водоснабжения и водоотведения гражданам и юридическим лицам на территории Тихвинского района, установлено, что в проверяемом периоде (с 01 января 2009 года по 01 января 2012 года) при наблюдающихся темпах роста выручки от реализации услуг на предприятии допущено некоторое снижение объемов потребления услуг по всем категориям потребителей в связи с изменением нормативов потребления для населения и  установкой приборов учета воды. Таким образом, основным фактором увеличения доходов от реализации услуг явился рост тарифов на платные услуги, предоставляемые предприятием.  Темпы роста затрат предприятия опережают темпы роста выручки, в результате чего реализация услуг нерентабельна.

В структуре баланса по состоянию на 31 декабря 2011 года значительную долю (48,2 млн. руб.) составляют заемные средства, что свидетельствует о зависимости предприятия от внешних источников. Оборотные активы сформированы в основном за счет заемных источников и безвозмездных поступлений.

 При этом в нарушение статьи 24 Федерального закона от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и  муниципальных предприятиях» в проверяемом периоде предприятие осуществляло заимствования у коммерческой организации.

Проверкой выявлены необоснованные расходы предприятия по корректировке рабочего проекта реконструкции объекта капитального строительства и по реконструкции основных средств в сумме 1 913,8 тыс. руб., приведшие к ухудшению финансового состояния предприятия.

         В нарушение Устава предприятия и постановлений администрации Тихвинского городского поселения от 26 февраля 2010 года № 02-149-а,  от 14 марта 2011 года  №02-243-а « О перечислении в бюджет Тихвинского городского поселения части прибыли муниципальных предприятий» установлено не перечисление в доход Тихвинского городского поселения части прибыли предприятия, остающейся  после  уплаты  налогов  и  иных  обязательных платежей,   в  сумме 2 796,4тыс. руб., в том числе за 2009 год -   2 419,6 тыс. руб., за 2011 год -376,8 тыс. руб.
       В нарушение ст.131 ГК РФ регистрация права хозяйственного ведения проведена не по всем объектам недвижимости.

        По результатам проведенной проверки МП «Водоканал» предложено оптимизировать затраты предприятия, находить резервы для сокращения расходов и повышения рентабельности продаж, активизировать работу по регистрации соответствующих прав на муниципальные объекты недвижимости, перечислить в бюджет Тихвинского городского поселения отчисления от прибыли в сумме 2 796,4 тыс. руб.

    
В конце 2012 года МП «Водоканал» возместило в бюджет Тихвинского городского поселения отчисления от прибыли в полной сумме.

   
Администрации Тихвинского городского поселения предложено осуществлять контроль за полнотой и своевременностью перечисления в бюджет  сумм отчислений от прибыли и разработать положения, регламентирующие порядок и размер стимулирующих и компенсационных выплат к заработной плате руководителей муниципальных предприятий.

          По результатам анализа ведения финансово-хозяйственной деятельности МП «Комбинат питания учебных заведений», предметом деятельности которого является предоставление услуг общественного питания в столовых образовательных учреждений города и района установлено, что в проверяемом периоде  на предприятии наблюдается тенденция роста товарооборота и валового дохода. При этом в связи с наблюдающейся тенденцией снижения количества учащихся сельских школ, удельный вес оборота сельских школьных столовых незначителен и продолжает снижаться, что оказывает отрицательное  влияние на рентабельность производства. Объединение в структуре комбината столовых муниципальных образовательных учреждений территориально удаленных от самого комбината, требует дополнительных затрат комбината, в том числе на транспортировку продуктов питания. В результате опережающего темпа роста издержек обращения предприятия над темпами роста выручки, деятельность большинства сельских школьных столовых убыточна. 

На предприятии допущен недостаток собственных оборотных средств и оно использует внешние источники для их образования в виде кредиторской задолженности по товарным операциям, в результате чего наблюдается значительное превышение кредиторской задолженности над дебиторской.   Предприятие имеет низкую платежеспособность, коэффициент восстановления платежеспособности  по состоянию на 01 января 2012 года ниже нормативного значения.

Проверкой установлено нарушение предприятием условий Федерального закона  от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при заключении муниципальных контрактов на оказание услуг по организации горячего питания учащихся.

По результатам проверки предприятию предложено оптимизировать затраты, осуществлять систематический контроль как за размером затрат, так  и их хозяйственной целесообразностью с целью снижения издержек обращения и повышения рентабельности продаж.

         В 2012 году контрольно-счетной комиссией на основании постановления главы Тихвинского района проведено внеплановое контрольное мероприятие - проверка Открытого акционерного общества «Управление  жилищно-коммунальным хозяйством Тихвинского района», учредителем которого является  администрация МО «Тихвинское городское поселение» и муниципальные образования сельских поселений, по вопросам анализа финансово-хозяйственной деятельности, законности и эффективности использования муниципального имущества и бюджетных средств за период с 01 января 2009 года по 31 декабря 2011 года.

         Анализ показателей деятельности общества свидетельствует о том, что  в 2011 году  обществом  допущено некоторое снижение  объемов реализации  тепловой энергии при росте  затрат на производство услуг, что явилось причиной снижения рентабельности продаж. По результатам деятельности за 2011 год получен убыток, как от продаж услуг, так и в целом по  финансовой деятельности.

В проверяемом периоде наблюдался значительный рост кредиторской задолженности перед поставщиками и подрядчиками, по состоянию на 01 января 2012 года общество имело задолженность по бюджетному кредиту. 

     
Стоимость чистых активов общества имеет отрицательное значение, что свидетельствует о его неустойчивом финансовом положении.

    
Проверкой полноты и своевременности перечисления в бюджеты поселений сумм арендной платы за аренду муниципального имущества установлено, что  в нарушение условий договоров аренды перечисление начисленных сумм арендной платы производилось несвоевременно.

   
Кроме того, проверкой выявлен факт не перечисления в доход бюджетов сельских поселений платы за наем жилых помещений в сумме 193,2 тыс. руб.

  
По результатам проверки факт не перечисления платы за наем жилых помещений устранен, средства перечислены в бюджет в полной сумме. 

   
По результатам проверки ведения финансово-хозяйственной деятельности, законности и эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества МОУ ДОД «ДООЦ «Огонек» за период с 01 января 2010 года по 01 января 2011 года установлено занижение данных Отчета о финансовых результатах деятельности за 2011 год по доходам  от оказания платных услуг на 30,5 тыс. руб.

В нарушение Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 06 декабря 2010 года №162н учреждением не приняты к бюджетному учету в качестве объектов нефинансовых активов расходы по монтажу системы автоматической пожарной сигнализации в сумме 330,8 тыс. руб., выявлено неправомерное списание по статье КОСГУ 225 расходов по строительству баскетбольной площадки в сумме 193,4 тыс. руб. и необоснованное списание затрат по установке пожарной сигнализации в сумме 60,1 тыс. руб. В нарушение ст.162 Бюджетного кодекса не обеспечена результативность использования бюджетных ассигнований на разработку проекта навеса над летней эстрадой в сумме 30,0 тыс. руб.
     
Учреждению предложено соблюдать требования Федерального закона от 21 ноября 1996 года №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части оформления первичных бухгалтерских документов; принять к бюджетному учету стоимость баскетбольной площадки и систему автоматической пожарной сигнализации.

Проверка  законного использования  бюджетных средств, выделенных на оплату труда работников муниципального учреждения «Тихвинский городской футбольный клуб «Кировец» (далее - учреждение, МУ «ТГФК «Кировец») проведена по сведениям, поступившим из  ОМВД России по Тихвинскому району о фактах фиктивного трудоустройства работников учреждения за период с 01 января 2007 года по 31 декабря 2010 года. Проверкой был произведен расчет сумм незаконно начисленной и выплаченной учреждением заработной платы фиктивно трудоустроенным работникам, а также отчислений во внебюджетные фонды.

По результатам проверки установлено незаконное расходование  МУ «ТГФК «Кировец» бюджетных средств на выплату заработной платы фиктивно трудоустроенным лицам и отчислений во внебюджетные фонды, в результате чего бюджету Тихвинского городского поселения нанесен ущерб в  сумме  4 081,1 тыс. руб.

     По результатам проверки администрации Тихвинского района предложено направить заявление в ОМВД России  для принятия мер к привлечению должностных лиц учреждения к ответственности.

   
В соответствии с письмом Комитета по печати и связям с общественностью Ленинградской области от 11 мая 2012 года контрольно-счетной группой проведена проверка целевого использования средств областного бюджета, выделенных  Общественной организации ветеранов войны и труда МО «Тихвинский район» за период с 01 января 2010 года по 01 января 2012 года. 

Проверкой установлено, что общественная организация в своей работе руководствуется Уставом ветеранской организации, утвержденным общим собранием 28 ноября 2002года, некоторые положения которого устарели с течением времени и социально-экономической ситуацией в обществе. Выявлены нарушения требований Федерального закона от 21 ноября 1996 года №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части оформления первичных бухгалтерских документов на выплаты материальных поощрений, по расходованию средств на приобретение хозяйственных и канцелярских товаров.

В нарушение Устава общества выплаты материальной помощи членам организации для содействия в лечении производились без предоставления заявления и документов, подтверждающих необходимость медицинского лечения, материальное поощрение производится в основном организаторов праздничных мероприятий и актива первичных организаций совета ветеранов, что свидетельствует о том, что вниманием и материальной поддержкой охвачен узкий круг ветеранов города и района. 

       По результатам проверки общественной организации предложено вести бухгалтерский учет в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 ноября 1996 года №129-ФЗ «О бухгалтерском учете».

Информация о результатах проведенных контрольно-счетной комиссией контрольных мероприятий  направлена главе администрации  для принятия мер по устранению выявленных проверками нарушений и недостатков, мер  дисциплинарной ответственности к должностным лицам, допустившим установленные проверкой нарушения.

         По выявленным фактам нарушения законодательства материалы двух проверок направлены в правоохранительные органы.  



              2. Организационно-методическая работа

В рамках организационно-методической работы, специалисты контрольно-счетной комиссии принимали участие:

- в заседаниях советов депутатов Тихвинского городского поселения, и Тихвинского района, постоянных комиссий;

- в семинарах, совещаниях, организованных контрольно-счетной палатой Ленинградской области;
- контрольно-счетная комиссия входит в состав Союза муниципальных контрольно-счетных органов, опыт работы органов финансового контроля других регионов используется в ходе проведения аналитических и контрольных мероприятий; 

- В 2012 году 1 специалист контрольно-счетной комиссии прошел обучение на курсах повышения квалификации.

                              3. Информационная деятельность

В рамках информационной деятельности в 2012 году подготовлены:

- Представления советам депутатов Тихвинского городского поселения и Тихвинского района  отчетов о работе контрольно-счетной группы и контрольно-счетной комиссии за 2011 год, планы работы на 2012 год;

- Информация о проделанной работе опубликована в газете «Трудовая слава»;
- Отчеты о работе контрольно-счетной группы и контрольно-счетной комиссии размещены на официальном сайте Тихвинского района в сети Интернет;
- Информация направляется в правоохранительные органы.

_____________

